２００９年２月号

平成２１年度年間テーマ　『釧路の今、そしてこれから』

平成2１年２月　例会報告　【執行部担当例会】

題　　目　『釧路市の未来像ーその創造と実現のために』
　　　　　釧路市企画財政部企画課 企画担当 課長補佐 秋里喜久治様

開催日時　平成2１年度２月１９日（木曜日）午後6時30分～

開催場所　釧路キャッスルホテル　１階　海の間

出 席 者　第一部会 ６名　第二部会 １０名　第三部会 １０名　第四部会 ９名

　　　　　合計出席者数　　３４名（全４８名）　出席率　　７０．８％

◆会長挨拶◆

お晩でございます。今期初めての例会となります。近頃ようやく釧路らしい寒さに

なってきました。ラッコ見物をしていた高校生が転落した所に遭遇しましたが市役

所職員がすばらしい連係プレーで救出していたのを間近で見て、とても感心しまし

た。さて今日は釧路市企画財政部財政課の秋里様のお話を聞きまして今年のテーマ

であります、「釧路の今、そしてこれから」について良いアイデアを思いつくきっ

かけになればと思います。

◆野口会員より◆

昨年の１２月に息子の結婚式に際しまして、お祝いならびに電報をいただきまして

ありがとうございました。電報を読まれたときは仲間の顔が浮かびました。

◆新入会員紹介◆

１月総会にて承認されました、青塚表具店　青塚広美様の入会式が執り行われ、会

長より信条、手帳、バッチが授与されました。所属部会は２部会となります。

◆例会報告◆
　今日は「釧路市の未来像-その実現のために」と題しまして釧路

市企画財政部企画課企画担当 課長補佐 秋里喜久治様よりご講演

いただきました。昨年より策定されました釧路市の総合計画につ

いて、企画課で推進しております移住計画について、ふるさと納

税についてお話ししたいと思います。

　この総合計画は釧路市の最上位の計画であり１０年という長期

のものですので社会情勢を勘案しながら３年間ごとの見直しをします。釧路市が目指すま

ちづくりは、自然とまちの魅力が賑わいを創り活力みなぎる環境・交流都市「釧路」となっ

ており、恵まれた自然環境を守り続けると共に自然と調和したまちづくりを進めてゆきま

す。

総合計画のベースになる指標として重要なのが人口関連の指標です。

２００５年と２０１７年（推計）を比較しますと-１６％の１６万

人なると考えられます。しかしながら観光客や訪問者などの交流人

口約１万人を加えた１７万人と想定しています。

経済関連指標では、三次産業が減少することにより市内全体の総生

産額を引き下げる要因となりますので、就業者の一人あたりの総生産を増やす必要があり

ます。

釧路らしさ創出プラン総合計画を推進するために５つのテーマ「交

流」「環境」「安全」「人づり、連携、協働」「中核都市」に分け、

さらに連携しながら釧路らしさを創出してゆきます。その中で重要

なのが「港」ではないでしょうか？釧路港は釧路市が管理する港で

す。全国的に見ても他に多くありません。ということは釧路市の目

指す方向で港づくりが出来るわけです。釧路市では港を核とした産

業振興、広域交流を推進してゆきます。その他についてはホームページにあります資料を

ご覧ください。

釧路市移住計画につきましては、驚くほどの反響がありまして、多

数の問い合わせをいただいております。

昨年からふるさと納税が始まりましたので、ご親族、ご親戚にお勧

めください。

最後に質疑応答がありまして、ご講演を終了しました。

◆部会活動報告◆
　第一部会　２月２１日　味よし　出席８名

　第二部会　　予定：３月４日　末広館

　第三部会　２月１９日　なずな　出席１１名　　予定：３月３日　山はた

　第四部会　　予定：３月６日　末広館

◆事務局連絡◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

　１．例会参加時にバッチ着用の徹底をお願いします。

　２．円滑な会の活動を進めるために、年会費の早期納入をお願いします

　３．会員増強を推進しています。身近な方に釧路あすなろクラブを勧めてください。

　　　釧路あすなろクラブの未来がかかっています。連絡は事務局長まで。

　４．ホームページでは、カラーの会報、写真、過去の記念誌、会報などがご覧いただけます。

　　　どうぞご利用ください。アドレスは　ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｍａｒｕｋｏｏ．ｃｏｍ/ａｓ/

釧路あすなろクラブ釧路あすなろクラブ

３月例会のご案内３月例会のご案内

　２月例会は釧路市企画財政部企画課 企画担当 課長補佐 秋里喜久治様をお

招きし、釧路市が描く未来像と実現に向けた長期～短期計画などについて学び

ました。

　３月例会は「釧路市および周辺の観光について」と題しまして、観光産業の現

状及び今後の展望についてお話し頂きます。

・・・・・３月例会月例会・・・・・

■例会内容■　『釧路市および周辺の観光について』
　　　　講師　釧路市経済部　観光振興室　観光振興担当　主任荒谷洋介様

■開催場所■　　　釧路キャッスルホテル

■日　　時■　　　平成２０年３月１９日（木曜日）

　　　　　　　　　食事　　午後６時～

　　　　　　　　　例会　　午後６時３０分～

　■出欠連絡■　締め切り　　３月 １２日（木）必着

　　★出欠・食事の有無に○を付け、各部会長さんへＦＡＸお願いします。
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　 氏　名

　　 ３月例会　　出席　　 ・　　欠席

　　 食事　　 有　　　・ 　　無

■各部会長のＦＡＸ番号■
一部会　斉藤剛史　４０－３１４２　二部会　関川孝輔　４２－０３１８

三部会　高木俊一　４４－６４１７　四部会　前　義幸　３６－９３４０